
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2022 № 491-па

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Развитие  коммунальной
инфраструктуры  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025 годы»,  утвержденную
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
08.06.2020 № 1624-па

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, ст. 16 Федерального закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации,  ст.  37  Устава  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  решением  Городской  Думы  от  08.12.2021 №
791/34вн-21-6  «О  внесении  изменений  в  решение  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  от  08.12.2020  №  414/20вн-20-6  «О  бюджете   городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023  годов»  (в  ред.  от  08.12.2021)»,  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  №  717-па  «Об  утверждении  Порядка
разработки,  реализации и  оценки эффективности муниципальных программ»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу «Развитие  коммунальной
инфраструктуры городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025
годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  08.06.2020 №  1624-па (далее  —  Программа),  следующие
изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  изложить  в

следующей редакции:



2

«Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 3 290
281,5 тыс. рублей, в том числе:                                                    
средства бюджета Сахалинской области — 1 861 366,0 тыс. руб., в том числе:

2020 год —  701 411,3 тыс. руб.;
2021 год —  512 098,1 тыс. руб.;
2022 год —  527 859,3 тыс. руб.;
2023 год —  119 997,3 тыс. руб.;
2024 год —  0,0 тыс. руб.;
2025 год —  0,0 тыс. руб.;
средства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» — 1 428

915,5 тыс. руб., в том числе:
2020 год — 291 305,0 тыс. руб.;
2021 год — 274 323,2 тыс. руб.;  
2022 год — 286 705,0 тыс. руб.;
2023 год — 457 203,4 тыс. руб.;
2024 год — 0,0 тыс. руб.;
2025 год — 119 378,9 тыс. руб.».

1.2.  В  разделе  9  «Ресурсное  обеспечение  Программы»  цифры  «3  225
124,4»  заменить  цифрами  «3  290  281,5»,  цифры  «1  848  734,7»  заменить
цифрами «1 861 366,0», цифры «1 376 389,7» заменить цифрами «1 428 915,5».

1.3.  В  Приложении  №  1  «Перечень  подпрограмм  и  мероприятий
муниципальной программы» к Программе:

1.3.1. Пункты 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции:

1.
1

Вод
осна
бже
ние

МКУ  "УКС"
городского
округа
"Город
Южно-
Сахалинск"

202
0

202
5

Улучшение
качественн
ых
показателе
й  услуг
водоснабж
ения,
снижение
количества
аварий  на
инженерн
ых сетях

Протяженн
ость
модернизи
рованных
или
реконструи
руемых
труб, км
2020 — 0,5
2021 — 0,0
2022  —
11,0
2023  —
10,0
2024 — 9,0
2025 — 8,0

Невыполне
ние  работ
по
модерниза
ции
объектов
коммуналь
ной
инфрастру
ктуры
приведет  к
увеличени
ю  степени
их  износа
и  к
увеличени

Доля
уличной
водопрово
дной  сети,
нуждающе
йся  в
замене,  в
суммарной
протяженн
ости
уличной
водопрово
дной сети



3

ю
аварийных
ситуаций,
невозможн
ость
использова
ния
водозаборо
в в связи с
предавари
йным
состояние
м

1.
2

Вод
отве
дени
е

МКУ  "УКС"
городского
округа
"Город
Южно-
Сахалинск"

202
0

202
5

Обеспечен
ие
устойчиво
й  работы
систем
водоотведе
ния  с
учетом
возрастаю
щего
количества
потребляе
мой воды и
приема
стоков  для
вновь
застраивае
мых  и
реконструи
руемых
объектов,
снижение
количества
аварий  на
инженерн
ых сетях

Протяженн
ость
модернизи
рованных
или
реконструи
руемых
труб, км
2020 — 2,3
2021 — 0
2022  —
0,07
2023 — 6,0
2024 — 7,0
2025 — 8,0

Невыполне
ние  работ
по
модерниза
ции
объектов
коммуналь
ной
инфрастру
ктуры
приведет  к
увеличени
ю  степени
их  износа
и  к
увеличени
ю
аварийных
ситуаций,
нарушени
ю  работы
системы
водоотведе
ния,
загрязнени
ю
окружающ
ей среды

Доля
уличной
канализаци
онной
сети,
нуждающе
йся  в
замене,  в
суммарной
протяженн
ости
уличной
канализаци
онной сети

2. Тепл МКУ  "УКС" 202 202 Увеличени Протяженн Ухудшение



4

1
осна
бже
ние

городского
округа
"Город
Южно-
Сахалинск"
Департамент
городского
хозяйства
администрац
ии  города
Южно-
Сахалинска

0 5

е
пропускно
й
способнос
ти
тепловых
сетей,
снижение
доли
ветхих
сетей  от
общей
протяженн
ости

ость
отремонти
рованных
(замененн
ых)  труб,
км
2020 — 9,5
2021 — 5,2
2022  —
39,1
2023  —
39,1
2024  —
39,1
2025  —
39,1

гидравлич
еского
режима
тепловых
сетей,
снижение
параметро
в
теплоноси
теля

Уровень
износа
коммуналь
ной
инфрастру
ктуры.
Количеств
о  аварий
на  сетях
теплоснаб
жения  и
горячего
водоснабж
ения

2.
2

Вод
осна
бже
ние

МКУ "УКС"
городского

округа
"Город
Южно-

Сахалинск"
Департамент
городского
хозяйства

администрац
ии города

Южно-
Сахалинска

202
0

202
5

Замена 
ремонтиру
емых труб 
обеспечива
ет 
устойчиву
ю работу 
систем 
водоснабж
ения с 
учетом 
возрастаю
щего 
количества
потребляе
мой воды и
приема 
стоков для 
вновь 
застраивае
мых и 

Протяженн
ость 
отремонти
рованных 
(замененн
ых) труб, 
км
2020 - 22,0
2022 -15,9
2022 - 42,2
2023 - 42,2
2024 - 42,2
2025 - 42,2

Увеличени
е 
непроизво
дительных 
потерь 
воды. 
Ухудшение
качества 
воды

Уровень 
износа 
коммуналь
ной 
инфрастру
ктуры. 
Доля воды,
пропущен
ной через 
очистные 
сооружени
я, в общем 
количестве
воды, 
поданной в
сеть. 
Количеств
о аварий 
на 
водопрово
дных сетях



5

реконструи
руемых 
объектов

2.
3

Вод
оотв
еден
ие

МКУ  "УКС"
городского
округа
"Город
Южно-
Сахалинск"
Департамент
городского
хозяйства
администрац
ии  города
Южно-
Сахалинска

202
0

202
5

Обеспечен
ие
устойчиво
й  работы
систем
водоснабж
ения  с
учетом
возрастаю
щего
количества
потребляе
мой воды и
приема
стоков  для
вновь
застраивае
мых  и
реконструи
руемых
объектов

Протяженн
ость
отремонти
рованных
(замененн
ых)  труб,
км
2020 - 6,0
2021 -3,33
2022 - 6,3
2023 - 6,5
2024 - 6,8
2025 - 7,0

Нарушени
е  работы
системы
водоотведе
ния,
загрязнени
е
окружающ
ей среды

Уровень
износа
коммуналь
ной
инфрастру
ктуры
Доля
сточных
вод,
очищенны
х  до
нормативн
ых
значений,
в  общем
объеме
сточных
вод,
пропущен
ных  через
очистные
сооружени
я
Количеств
о  аварий
на  сетях
водоотведе
ния

1.4.  Приложение  №  2 к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение №1).

1.5.  Приложение  №  4  к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение №2).

1.6.  Приложение  №  5  к  Программе  изложить  в  новой  редакции



6

(приложение №3).
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на исполняющего обязанности  директора Департамента городского хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин 



7

                                                                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                                                                          к постановлению администрации
                                                                                                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                            от 10.03.2022 № 491-па

                                                                                                                                                                        Приложение № 2
                                                                                                                                 к муниципальной программе «Развитие
                                                                                                                            коммунальной инфраструктуры городского
                                                                                                                                             округа «Город Южно-Сахалинск»
                                                                                                                                                                      на 2020-2025 годы»

ИНФОРМАЦИЯ
О КАПИТАЛЬНЫХ РАСХОДАХ

 

№ 
Наименование

объекта 

Сроки
строите
льства

(ввода в
эксплуа
тацию),
приобре

тения

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощно
сть

Сметная
стоимос

ть в
текущи
х ценах

(тыс.
рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непоср
едстве
нный

результ
ат

(кратко
е

описан
ие)

Всего

федера
льный
бюдже

т

областн
ой

бюджет

местны
й

бюджет

привле
ченные
средств

а

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы



8

2020 год
546

172,5
   0,0 

421
411,3

124
761,2

0,0

1

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса

546
172,5

   0,0 
421

411,3
124

761,2
0,0

1.1  Водоотведение
478

227,8
0,0

412
287,6

65 940,2 0,0

1.1.
1

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г. Южно-
Сахалинске)

2014-
2020

Заключени
е

экспертизы

от
16.12.2012 
№ 65-1-5-
0137-12

60 тыс.
куб./сут

2 554
937,56
тыс.

руб. в
ценах 
3 кв.

2012 г.

193
254,8

0,0
174

256,3
18 998,5 0,0

1.1.
2

Реконструкция 
коллектора 

2019-
2020

гос.
экспертиза

775,5
п.м.

177
786,4

93
785,8

0,0 92 522,3 1 263,5 0,0



9

ливневой 
канализации по 
ул. Пуркаева на 
участке от ул. 
Горького до дома 
№ 47

проектной
документац

ии
№ 65-1-1-2-
0092-18 от
26.07.2018

гос.
экспертиза

сметной
стоимости 

№ 65-1-
0205-18 от
26.07.2018г

тыс.
руб.

1.1.
3

Очистные 
сооружения 
канализации в с. 
Синегорск 
(привязка проекта 
"Реконструкция 
очистных 
сооружений 
канализации 
(ОСК) в с. 
Синегорск")

После
коррект
ировки

ПСД

№ 65-1-1-3-
0047-16 от
14.03.2016

600
м3/сут.

309
922,9
тыс.

руб.,в
ценах 

4
кв.2018

г.

1 545,0 0,0 0,0 1 545,0 0,0

1.1. Реконструкция 2019- № 65-1-5- 1 108 м. 82 775,8 42 0,0 35 629,0 6 380,0 0,0              



10

4

канализационного
коллектора Ду 500
мм по ул. 
Котиковой (от 
перекрестка ул. 
Ленина и 
Саранской до 
КНС-10), в т.ч. 
разработка 
проектной 
документации

2020

0033-14 от
30.02.2014

г.

тыс.
руб., в
ценах 
4 кв.

2018 г.

009,0

1.1.
5

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске) (2 
очередь)

2020-
2021

определитс
я после

ПСД

30 
тыс.м3/

сут.

ориенти
ровочна

я
стоимос
ть 293
326,0
тыс.

руб., в
ценах 
4 кв.

2018 г.

13
446,4

0,0 0,0 13 446,4 0,0

1.1.
6

Строительство 
коллектора для 

2019-
2021

Гос.
Экспертиза

289 п.м. 112
162,78

84
779,7

0,0 77 694,7 7 085,0 0,0



11

переключения 
Пограничного 
коллектора на 
ГКНС ОСК-7 

проектной
документац
ии № 65-1-
1-2-019303-

2019 от
26.07.2019,
достоверно

сть
сметной

стоимости
№ 65-1-

0063-19 от
26.07.2019

тыс.
руб., в
ценах 
1 кв.

2019 г. 

1.1.
7

Реконструкция 
канализационных 
насосных 
станций, в т.ч. 
разработка 
проектной 
документации" 
(КНС-10, г. 
Южно-Сахалинск)

2019-
2021

№ 65-1-5-
0046-15 от
03.04.2015

КНС-10
- 16 836
м3/сут,
КНС -
170 - 4

080
м3/сут

86 227,2
тыс.
руб.

38
121,0

0,0 32 185,3 5 935,7 0,0

1.1.
8

Реконструкция 
сетей 
водоснабжения и 

 Опреде
лится
после

1 792,2
0,0 0,0 1 792,2  0,0



12

водоотведения по 
пер. Отдаленный

разрабо
тки

ПСД

1.1.
9

Строительство 
ливневого 
коллектора с горы 
Большевик от 
ручья 
Безымянный до 
реки Рогатка

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог
о аудита
обоснов

ания
инвести

ций

2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0

1.1.
10

Реконструкция 
канализационных 
сетей жилых 
домов №№ 7, 7б, 
8, 8а, 9, 9а, 9б, 11а,
11б, 13а по пер. 
Отдаленный с 
подключением к 

2020-
2023

172,8 0,0 0,0 172,8 0,0



13

централизованной
системе 
водоснабжения

1.1.
11

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Строительство 
АБК ОСК-7 в г. 
Южно-
Сахалинске) 

1 341,6 0,0 0,0 1 341,6 0,0

1.1.
12

Реконструкция 
участка сети 
канализации по 
ул. Дружбы

1 222,6 0,0 0,0 1 222,6 0,0

1.1.
13

Строительство 
очистных 
сооружений в 
с.Березняки

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог

4 256,9 0,0 0,0 4 256,9 0,0



14

о аудита
обоснов

ания
инвести

ций

1.2 Водоснабжение
29

474,0
0,0 9 123,7 20 350,3 0,0

1.2.
1

Водозабор 
«Южный»

2020-
2022

 после
получения
заключения
технологич

еского и
ценового

аудита
обосновани

я
инвестиций

20 000
м3/сут 2 498,9 0,0 0,0 2 498,9 0,0

1.2.
2

 Реконструкция 
водозабора п/р 
Ново-
Александровск      

2019-
2021
         

              

№ 65-5-5-
0173-15 от
30.10.2015

 протяж
енность
1 108 м.

/
мощнос
ть 3 000
 м3/сут

174
796,8 
тыс.
руб.

    

10
389,9

0,0 9 123,7 1 266,2 0,0



15

1.2.
3

Строительство 
водозабора в с. 
Березняки

2020-
2022

определитс
я после

ПСД

определ
ится

после
ПСД

определ
ится

после
ПСД

1 389,7 0,0 0,0 1 389,7 0,0

1.2.
4

Строительство 
сетей 
водоснабжения 
западных жилых 
районов 
«Владимировка»

2020-
2023

14
900,0

0,0 0,0 14 900,0 0,0

1.2.
5

Строительство 
сетей 
водоснабжения в 
с. Новая деревня

25,0 0,0 0,0 25,0 0,0

1.2.
6

Реконструкция 
шибера на 
водохранилище р. 
Рогатка

270,5 0,0 0,0 270,5 0,0

1.3
Электроснабжен
ие

38
470,7

0,0 0,0 38 470,7 0,0

1.3.
1

       

Строительство 
ЛЭП в п/р 
Хомутово

2020-
2021

2 071,2 0,0 0,0 2 071,2 0,0



16

1.3.
2

Строительство и 
реконструкция 
объектов 
инженерной 
инфраструктуры 
для 
перспективного 
жилищного 
строительства 
(строительной 
подстанции ПС 
35/10 кВ 
«Гарант»)

2020 1 012,7 0,0 0,0 1 012,7 0,0

1.3.
3

Подстанции 35 кВ
и линии 
электропередачи в
г. Южно-
Сахалинске

2020 2 426,6 0,0 0,0 2 426,6 0,0

1.3.
4

Реконструкция и 
строительство 
распределительны
х электрических 
сетей 
муниципальных 
образований 

2020 32
960,2

0,0 0,0 32 960,2 0,0



17

«Строительство 
подстанции 35 кВ 
и линий 
электропередачи в
г. Южно-
Сахалинске 

2021 год
344

953,5
0,0

263
366,8

81 586,7 0,00

1.

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса

344
953,5

0,0
263

366,8
81 586,7 0,00

1.1 Водоснабжение
36

728,5
0,0 20 559,9 16 168,6 0,0

1.1.
1

 Реконструкция 
водозабора в п/р 
Ново-
Александровск      

2021-
2022
         

              

№ 65-5-5-
0173-15 от
30.10.2015

 протяж
енность
1 108 м.

/
мощнос
ть 3 000

185
260,7 
тыс.
руб.

21
828,5

0,0 20 559,9 1 268,6 0,0



18

 м3/сут
    

1.1.
2

Строительство 
сетей 
водоснабжения 
западных жилых 
районов 
«Владимировка»

2021-
2022

14
900,0

0,0 0,0 14 900,0 0,0

1.2 Водоотведение
295

177,7
0,0

242
806,9

52 370,8 0,0

1.2.
1

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске) 

2020-
2022

определитс
я после

ПСД

30 
тыс.м3/

сут

ориенти
ровочна

я
стоимос
ть 293
326,0
тыс.
руб., 

в ценах 
4 кв.

2018 г.

116
415,1

0,0 90 745,3 25 669,8 0,0

1.2.
2

Реконструкция и 
строительство 
объектов 

2020-
2023

определитс
я после

ПСД

17 400
м3/сут

508
063,0
тыс.

134
232,0

0,0
119

997,4
14 234,6 0,0



19

коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске) (2 
очередь)

руб. в
ценах 1
кв. 2021

1.2.
3

Строительство 
коллектора для 
переключения 
Пограничного 
коллектора на 
ГКНС ОСК-7

2019-
2022

гос.эксперт
иза

проектной
документац
ии № 65-1-
1-2-019303-

2019 от
26.07.2019,
достоверно

сть
сметной

стоимости
№ 65-1-

0063-19 от
26.076.2019

289 п.м.

112
162,78

тыс.руб.
, 

в ценах 
1 кв.

2019г.

506,4 0,0 121,3 385,1 0,0

1.2.
4

Реконструкция 
сетей 

2021-
2023

254,8 0,0 0,0 254,8 0,0



20

водоснабжения и 
водоотведения по 
пер. Отдаленный

1.2.
5

Строительство 
канализационного
коллектора в с. 
Дальнее, от КНС-
15 до колодца (К1-
сущ.), 
расположенного с 
восточной 
стороны жилого 
дома № 3а, по ул. 
Большая полянка

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог
о аудита
обоснов

ания
инвести

ций

838,10 0,0 0,0 838,10 0,0

1.2.
6

Реконструкция 
канализационных 
насосных 
станций, в т.ч. 
разработка 
проектной 
документации" 
(КНС-10, г. 

2019-
2021

№ 65-1-5-
0046-15 от
03.04.2015

КНС-10
- 16 836
м3/сут,
КНС -
170 - 4

080
м3/сут

86 227,2
тыс.
руб.

33
506,7

0,0 31 942,9 1 563,8 0,0



21

Южно-Сахалинск)

1.2.
7

Строительство 
ливневого 
коллектора с горы 
Большевик от 
ручья 
Безымянный до 
реки Рогатка

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог
о аудита
обоснов

ания
инвести

ций

2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0

1.2.
8 

Строительство 
очистных 
сооружений в с. 
Березняки

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог
о аудита

2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0



22

обоснов
ания

инвести
ций

1.2.
9

Реконструкция 
канализационного
коллектора Ду 500
мм по 
ул.Котиковой (от 
перекрестка 
ул.Ленина и 
ул.Саранской до 
КНС-10), в 
т.ч.разработка 
проектной 
документации

После
получен

ия
заключе

ния
техноло
гическо

го и
ценовог
о аудита
обоснов

ания
инвести

ций

4 424,6 0,0 0,0 4 424,6 0,0

1.3
Электроснабжен
ие

1 937,8 0,0 0,0 1 937,8 0,0

1.3.
1

       

Строительство 
ЛЭП 10 кВ в п/р 
Хомутово

2020-
2021

442,1 0,0 0,0 442,1 0,0

1.3. Подстанции 35 кВ 2021 1 495,7 0,0 0,0 1 495,7 0,0



23

2

и линии 
электропередачи в
г.Южно-
Сахалинске

1.4 Газоснабжение 1 088,0 0,0 0,0 1 088,0 0,0

1.4.
1

Сети 
газоснабжения в с.
Дальнее от 
котельной № 29 до
магистрального 
газопровода по ул.
Н.Т.Демина

2021 1 088,0 0,0 0,0 1 088,0 0,0

1.5 Теплоснабжение
10

021,5
0,0 0,0 10 021,5

1.5.
1

Строительство и 
реконструкция 
теплотрасс

2021
10

021,5
0,0 0,0 10 021,5

2022 год
550

322,7
0,0

342
216,6

208
106,1

0,0

1. Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 

550
322,7

0,0 342
216,6

208
106,1 0,0

 



24

модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса. 

1.1. Водоснабжение
195

179,1
0,0

182
220,1

12 959,0 0,0

1.1.
1

Строительство 
сетей 
водоснабжения 
западных жилых 
районов 
«Владимировка»

2020-
2023

10
742,9

0,0 0,0 10 742,9 0,0

1.1.
2

 Реконструкция 
водозабора в п/р 
Ново-
Александровск      

2019-
2022
         

              

№ 65-5-5-
0173-15 от
30.10.2015

 протяж
енность
1 108 м.

/
мощнос
ть 3 000
 м3/сут

185
260,7 
тыс.
руб.

    

184
436,2

0,0
182

220,1
2 216,1 0,0

1.2. Водоотведение
355

143,6
0,0

159
996,5

195
147,1

0,0

1.2.
1

Реконструкция и 
строительство 

2020-
2023

определитс
я после

17 400
м3/сут

508
063,0

161612,
6

0,0
159

996,5
1 616,1



25

объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске) (2 
очередь)

ПСД

тыс.
руб. в

ценах 1
кв. 2021

1.2.
2

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске)

2022-
2022

105
301,5

0,0 0,0
105

301,5
0,0

1.2.
3

Реконструкция 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения по 
пер. Отдаленный

2021-
2023

46
980,0

0,0 0,0 46 980,0 0,0

1.2. Строительство 2019- гос.эксперт 289 п.м. 112 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



26

4

коллектора для 
переключения 
Пограничного 
коллектора на 
ГКНС ОСК-7

2022

иза
проектной

документац
ии № 65-1-
1-2-019303-

2019 от
26.07.2019,
достоверно

сть
сметной

стоимости
№ 65-1-

0063-19 от
26.076.2019

162,78
тыс.руб.

, 
в ценах 

1 кв.
2019г.

1.2.
5

Реконструкция 
системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
районе улицы 
Горнолыжная, 
улица 
Священномученик
а Иллариона 
Троицкого, улицы 
Горького

2022
14

788,1
0,0 0,0 14 788,1 0,0



27

1.2.
6

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Строительство 
АБК ОСК-7 в г. 
Южно-
Сахалинске) 

2020-
2025

5 632,1 0,0 0,0 5 632,1 0

1.2.
7

Строительство 
ливневого 
коллектора с горы 
Большевик от 
ручья 
Безымянный до 
реки Рогатка

2021-
2023

После
получения
заключения
технологич

еского и
ценового

аудита
обосновани

я
инвестиций

20
829,3

20 829,3

2023 год
260

412,8
0,0

119
997,3

140
415,5

0,0

1.

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 

260
412,8

0,0
119

997,3
140

415,5
0,0



28

модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса. 

1.1. Водоотведение
260

412,8
0,0

119
997,3

140415,
5

0,0

1.1.
1

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
очистных 
сооружений ОСК-
7 в г.Южно-
Сахалинске) (2 
очередь)

2020-
2023

определитс
я после

ПСД

17 400
м3/сут

508
063,0
тыс.

руб. в
ценах 1
кв. 2021

121
209,4

0,0
119

997,3
1 212,1 0,0

1.1.
2

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Строительство 
АБК ОСК-7 в г. 
Южно-

2020-
2025

139
203,4

0,0 0,0
139

203,4
0,0



29

Сахалинске) 

1.2. Водоснабжение 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.
1

Строительство 
сетей 
водоснабжения 
западных жилых 
районов 
«Владимировка»

2020-
2023

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.
2

Реконструкция 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения по 
пер. Отдаленный

2021-
2023

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 119 0,0 0,0 119 0,0



30

378,9 378,9

1.

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса. 

119
378,9

0,0 0,0
119

378,9
0,0

1.1. Водоотведение
119

378,9
0,0 0,0

119
378,9

0,0

1.1.
1

Реконструкция и 
строительство 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(Строительство 
АБК ОСК-7 в г. 
Южно-
Сахалинске) 

2020-
2025

119
378,9

0,0 0,0
119

378,9
0,0



31



32

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 10.03.2022 № 491-па

 Приложение № 4
 к муниципальной программе «Развитие

 коммунальной инфраструктуры городского
 округа «Город Южно-Сахалинск»

                      на 2020-2025 годы»

   
  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы
мероприятий

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

ЦСР
Рз,
Пр

ВР
Всего по
Програм

ме
2020 2021 2022 2023

202
4

2025

Муниципальная
программа «Развитие

коммунальной
инфраструктуры
городского округа

«Город Южно-

Всего X X X X
3 290 281

,5
992 716

,3
786 421

,3
814 564

,3
577 200

,7
0,0

119 378
,9

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

902 X Х X
1 610 522

,1
618 338

,2
222 006

,7
511 594,

9
139 203

,4
0,0

119 378
,9

902 11001209
80

050
2

41
0

645 900,4 118 321,
8

66 062,
2

202 934
,1

139 203
,4

0,0 119 378
,9



33

Сахалинск» на 2020-
2025 годы»

Сахалинск»

902
11001635

00
050
2

41
0

851 347,5
421 411,

3
143 369

,4
286 566

,8
0,0 0,0 0,0

902
11001S35

00
050
2

41
0

14 027,1 6 439,4 4 393,7 3 194,0 0,0 0,0 0,0

902
11002S30

60
050
2

24
0

540,4 540,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11002209

90
050
2

24
0

45 225,3
18 143,

9
8 181,4

18 900,
0

0,0 0,0 0,0

902
11002630

60
050
2

24
0

53 481,4
53 481,

4
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915 X Х X
1 679 759

,4
374 378

,1
564 414

,6
302 969

,4
437 997

,3
0,0 0,0

915
11002630

60
050
2

24
0

160 759,7
89 615,

9
41 143,

8
30 000,

0
0,0 0,0 0,0

915
11002630

60
050
2

81
0

383 154,9
136 902

,7
194 956

,2
51 296,

0
0,0 0,0 0,0

915
11001095

05
050
2

46
0

300 000,0 0,0
90 000,

0
120 000

,0
90 000,

0
0,0 0,0

915
11001096

05
050
2

46
0

99 991,2 0,0
29 997,

4
39 996,

5
29 997,

3
0,0 0,0

915
11001S96

05
050
2

46
0

4 040,3 0,0 1 212,1 1 616,1 1 212,1 0,0 0,0

915 11002S30
60

050
2

24
0

1 950,0 905,2 415,7 326,0 303,1 0,0 0,0



34

915
11002S30

60
050
2

81
0

5 248,6 1 382,9 1 969,4 1 189,2 707,1 0,0 0,0

915
11002209

90
050
2

24
0

21 400,3 2 165,2
19 235,

1
0,0 0,0 0,0 0,0

915
11004804

00
050
2

81
0

311 153,1
129 556

,5
91 631,

7
30 000,

0
59 964,

9
0,0 0,0

915
11004802

30
050
2

81
0

46 571,5
13 350,

0
5 000,0 5 000,0

23 221,
5

0,0 0,0

915
11004802

40
050
2

81
0

324 875,2 499,7
68 238,

6
23 545,

6
232 591

,3
0,0 0,0

915
11004631

90
050
2

81
0

12 631,3 0,0
12 631,

3
0,0 0,0 0,0 0,0

915
11005209

90
050
5

24
0

7 855,7 0,0 7 855,7 0,0 0,0 0,0 0,0

915
11004S31

90
050
2

81
0

127,6 0,0 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса

Всего
902 X X

41
0

1 915 306
,5

546 172
,5

335 034
,8

654 307
,5

260 412
,8

0,0
119 378

,9

902
11001209

80
050
2

41
0

645 900,4
118 321,

8
66 062,

2
202 934

,1
139 203

,4
0,0

119 378
,9

902
11001S35

00
050
2

41
0

14 027,1 6 439,4 4 393,7 3 194,0 0,0 0,0 0,0

902 11001635
00

050
2

41
0

851 347,5 421 411,
3

143 369
,4

286 566
,8

0,0 0,0 0,0



35

915
11001095

05
050
2

46
0

300 000,0 0,0
90 000,

0
120 000

,0
90 000,

0
0,0 0,0

915
11001096

05
050
2

46
0

99 991,2 0,0
29 997,

4
39 996,

5
29 997,

3
0,0 0,0

915
11001S96

05
050
2

46
0

4 040,3 0,0 1 212,1 1 616,1 1 212,1 0,0 0,0

1.1. Водоснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11001S35

00
050
2

41
0

2 399,8 92,3 466,9 1 840,6 0,0 0,0 0,0

902
11001635

00
050
2

41
0

182 274,7 9 123,7
20 559,

9
152 591

,1
0,0 0,0 0,0

902
11001209

80
050
2

41
0

54 335,2
20 258,

0
15 701,

7
5 375,5

13 000,
0

0,0 0,0

1.2. Водоотведение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11001209

80
050
2

41
0

540 047,2
59 593,

1
37 313,

2
197 558

,6
126 203

,4
0,0

119 378
,9

902
11001635

00
050
2

41
0

669 072,8
412 287

,6
122 809

,5
133 975

,7
0,0 0,0 0,0

902
11001S35

00
050
2

41
0

11 627,3 6 347,1 3 926,8 1 353,4 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11001095

05
050
2

46
0

300 000,0 0,0
90 000,

0
120 000

,0
90 000,

0
0,0 0,0

915
11001096

05
050
2

46
0

99 991,2 0,0
29 997,

4
39 996,

5
29 997,

3
0,0 0,0

915
11001S96

05
050
2

46
0

4 040,3 0,0 1 212,1 1 616,1 1 212,1 0,0 0,0



36

1.3. Электроснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11001635

00
050
2

41
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11001S35

00
050
2

41
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11001209

80
050
2

41
0

40 408,5
38 470,

7
1 937,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Газоснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11001209

80
050
2

41
0

1 088,0 0,0 1 088,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.Теплоснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11001209

80
050
2

41
0

10 021,5 0,0
10 021,

5
0,0 0,0 0,0 0,0

2. Мероприятия по
обеспечению

безаварийной работы
жилищно-

коммунального
комплекса

Всего
Х Х Х Х 671 760,6

303 137
,6

265 901
,6

101 711,
2

1 010,2 0,0 0,0

902
11002S30

60
050
2

24
0

540,4 540,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11002630

60
050
2

24
0

53 481,4
53 481,

4
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 11002209
90

050
2

24
0

45 225,3 18 143,
9

8 181,4 18 900,
0

0,0 0,0 0,0



37

915
11002630

60
050
2

24
0

160 759,7
89 615,

9
41 143,

8
30 000,

0
0,0 0,0 0,0

915
11002630

60
050
2

81
0

383 154,9
136 902

,7
194 956

,2
51 296,

0
0,0 0,0 0,0

915
11002S30

60
050
2

24
0

1 950,0 905,2 415,7 326,0 303,1 0,0 0,0

915
11002S30

60
050
2

81
0

5 248,6 1 382,9 1 969,4 1 189,2 707,1 0,0 0,0

915
11002209

90
050
2

24
0

21 400,3 2 165,2
19 235,

1
0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Теплоснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск»

902
11002S30

60
050
2

24
0

38,9 38,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11002630

60
050
2

24
0

3 846,7 3 846,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902
11002209

90
050
2

24
0

958,7 484,8 473,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11002630

60
050
2

81
0

218 952,8
105 826

,2
74 441,

0
38 685,

6
0,0 0,0 0,0

915
11002S30

60
050
2

81
0

2 883,0 1 069,0 752,1 1 061,9 0,0 0,0 0,0

915
11002209

90
050
2

24
0

12 491,9 0,0
12 491,

9
0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Водоснабжение МКУ «УКС»
городского

902 11002S30
60

050
2

24
0

501,5 501,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



38

округа «Город
Южно-

Сахалинск» 

902
11002209

90
050
2

24
0

17 887,3 5 308,7 2 641,9 9 936,7 0,0 0,0 0,0

902
11002630

60
050
2

24
0

49 634,7
49 634,

7
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11002630

60
050
2

81
0

144 959,5
18 474,

1
117 156,

5
9 328,9 0,0 0,0 0,0

915
11002630

60
050
2

24
0

153 968,3
89 615,

9
34 352,

4
30 000,

0
0,0 0,0 0,0

915
11002S30

60
050
2

81
0

2 171,3 186,6 1 183,4 94,2 707,1 0,0 0,0

915
11002S30

60
050
2

24
0

1 950,0 905,2 415,7 326,0 303,1 0,0 0,0

915
11002209

90
050
2

24
0

4 980,0 0,0 4 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Водоотведение МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск» 

902
11002209

90
050
2

24
0

21 893,9
12 050,

6
880,0 8 963,3 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

915
11002630

60
050
2

81
0

17 242,6
12 602,

4
1 358,7 3 281,5 0,0 0,0 0,0

915 11002S30
60

050
2

81
0

174,1 127,3 13,7 33,1 0,0 0,0 0,0



39

Сахалинска

2.4. Газоснабжение

МКУ «УКС»
городского

округа «Город
Южно-

Сахалинск» 

902
11002209

90
050
2

24
0

4 185,6 4 185,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11002209

90
050
2

24
0

3 928,4 2 165,2 1 763,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. Поставка средств 
автотранспортных для 
обеспечения 
муниципальных нужд

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11002630

60
050
2

24
0

6 791,4 0,0 6 791,4 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6. Электроснабжение Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11002630

60
050
2

81
0

2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

915
11002S30

60 050
2

81
0

20,2 0,0 20,2 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «УКС» 902 11002209 050 24 299,8 299,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



40

городского
округа «Город

Южно-
Сахалинск» 

90 2 0

Основное 
мероприятие 3. 
Актуализация 
перспективных схем 
коммунальной 
инфраструктуры 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»

Всего 915 X Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 4.
Предоставление

субсидий
юридическим лицам

за исключением
государственных
(муниципальных)

учреждений) на
компенсацию затрат
или недополученных

доходов в сфере

Всего 915 X X X 695 358,7
143 406

,2
177 629

,2
58 545,

6
315 777

,7
0,0 0,0

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11004802

30
050
2

81
0

46 571,5
13 350,

0
5 000,0 5 000,0

23 221,
5

0,0 0,0

915
11004802

40
050
2

81
0

324 875,2 499,7
68 238,

6
23 545,

6
232 591

,3
0,0 0,0

915
11004804

00
050
2

81
0

311 153,1
129 556

,5
91 631,

7
30 000,

0
59 964,

9
0,0 0,0

915
11004631

90
050
2

81
0

12 631,3 0,0
12 631,

3
0,0 0,0 0,0 0,0

915 11004S31
90

050
2

81
0

127,6 0,0 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0



41

жилищно-
коммунального

Основное 
мероприятие 5. 
Создание 
муниципальной 
информационной 
системы 
«Инженерная 
геоинформационная 
система 
«Муниципальные 
инженерные сети и 
сооружения города 
Южно-Сахалинска

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

915
11005095

05
050
5

24
0

7 855,7 0,0 7 855,7 0,0 0,0 0,0 0,0



42

Приложение № 3
 к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
 от 10.03.2022 № 491-па

Приложение № 5
 к муниципальной программе «Развитие

коммунальной инфраструктуры
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на 2020-2025 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной
программы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
муниципально
й программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

ВСЕГО по 
мероприятиям

Всего 3 290 281,5
992

716,3
786 421,3

814
564,3

577
200,7

0,0
119

378,9

областной бюджет 1 861 366,0 701 411,3 512 098,1 527
859,3

119
997,3

0,0 0,0



43

бюджет
муниципального

образования
1 428 915,5

291
305,0

274 323,2
286

705,0
457

203,4
0,0

119
378,9

иные
внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1. 
Строительство, 
реконструкция, 
модернизация 
инфраструктуры 
коммунального 
комплекса

Всего 1 915 306,5
546

172,5
335 034,8

654
307,5

260
412,8

0,0
119

378,9

областной бюджет 1 251 338,7 421 411,3 263 366,8
446

563,3
119

997,3
0,0 0,0

бюджет
муниципального

образования
663 967,8

124
761,2

71 668,0
207

744,2
140

415,5
0,0

119
378,9

иные
внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. 
Мероприятия по 
обеспечению 
безаварийной работы 
жилищно-
коммунального 
комплекса

Всего 671 760,6
303

137,6
265 901,6

101
711,2

1 010,2 0,0 0,0

областной бюджет 597 396,0
280

000,0
236 100,0 81 296,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
муниципального

образования

74 364,6 23 137,6 29 801,6 20 415,2 1 010,2 0,0 0,0



44

иные
внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. 
Актуализация 
перспективных схем 
коммунальной 
инфраструктуры 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
муниципального

образования
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные
внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4. 
Предоставление 
субсидий юридическим 
лицам (за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) на 
компенсацию затрат 
или недополученных 
доходов в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства

Всего 695 358,7
143

406,2
177 629,2 58 545,6

315
777,7

0,0 0,0

областной бюджет 12 631,3 0,0 12 631,3 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
муниципального

образования
682 727,4

143
406,2

164 997,9 58 545,6
315

777,7
0,0 0,0

иные
внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



45

Основное мероприятие 
5. Создание 
муниципальной 
информационной 
системы «Инженерная 
геоинформационная 
система 
«Муниципальные 
инженерные сети и 
сооружения города 
Южно-Сахалинска 

Всего 7 855,7 0,0 7 855,7 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
муниципального

образования

7 855,7
0,0 7 855,7 0,0 0,0 0,0 0,0

иные
внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы от 08.12.2021 № 791/34вн-21-6 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 08.12.2020 № 414/20вн-20-6 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в ред. от 08.12.2021)», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

